
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E LAZIO CREATIVO
                        

Area: SERVIZI CULTURALI E PROMOZIONE DELLA LETTURA
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  13456  del  08/09/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore CASTELLI GIAN PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CASTELLI GIAN PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. PIMPINI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. CIPRIANI __________firma digitale________

Firma di Concerto

D.G.R. n. 211 del 28 aprile 2020, Piano annuale degli interventi della L.R. n. 24/2019. Approvazione dello schema di
convenzione tra la Regione Lazio e Roma Capitale per il trasferimento e la rendicontazione delle risorse assegnate alle
biblioteche facenti parte dell'Istituzione Sistema delle Biblioteche Centri Culturali ISBCC, all'Archivio storico capitolino e ai
musei del Sistema museale di Roma Capitale "Musei In Comune" della Sovrintendenza Capitolina per complessivi € 255.300,
es. fin. 2020, Capitolo G21915.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G10322 09/09/2020



OGGETTO: D.G.R. n. 211 del 28 aprile 2020, Piano annuale degli interventi della L.R. n. 24/2019. 

Approvazione dello schema di convenzione tra la Regione Lazio e Roma Capitale per il 

trasferimento e la rendicontazione delle risorse assegnate alle biblioteche facenti parte 

dell’Istituzione Sistema delle Biblioteche Centri Culturali ISBCC, all’Archivio storico capitolino e 

ai musei del Sistema museale di Roma Capitale “Musei In Comune” della Sovrintendenza 

Capitolina per complessivi € 255.300, es. fin. 2020, Capitolo G21915. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI 

E LAZIO CREATIVO 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente la 

disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, concernente 

l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, e in particolare l’articolo 30, comma 2 in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020 n. 11, concernente “Legge di contabilità regionale”; 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, concernente: “Legge di stabilità regionale 

2020”; 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, concernente: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2020-2022”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1004, concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2019, n. 1005, concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del Bilancio finanziario 

gestionale, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 25 febbraio 2020, n. 68, che provvede 

all’assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, 

comma 2, lettera c) della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 e dell’articolo 13, comma 5, del 

regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 21 gennaio 2020, n. 13, concernente: “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-2022, 

ai sensi dell’articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. Approvazione del 

bilancio reticolare, ai sensi dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

VISTA la circolare del Segretario generale della Giunta regionale protocollo n. 176291 del 27 

febbraio 2020 e le altre eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni 

relative alla gestione del bilancio regionale 2020-2022; 

VISTA la legge regionale 15 novembre 2019, n. 24 recante: “Disposizioni in materia di servizi 

culturali regionali e di valorizzazione culturale”; 



VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 211 del 28 aprile 2020, che ha approvato il Piano 

annuale degli interventi in materia di servizi culturali regionali e di valorizzazione culturale, 

annualità 2020, di cui all’art. 9 della suddetta legge n. 24/2019; 

CONSIDERATO che tale Piano annuale 2020 prevede alla lettera e.1) un “Piano di sostegno a 

favore di Biblioteche e Musei accreditati nelle rispettive Organizzazioni Regionali (O.B.R. e 

O.M.R.) nel 2018, degli Archivi storici aperti al pubblico, e dei Musei e Biblioteche in possesso dei 

requisiti previsti dal Piano triennale 2019-2021” con dotazione finanziaria di € 1.850.000 per spese 

correnti, al netto di € 300.000 destinati al Consorzio per il Sistema bibliotecario dei Castelli Romani 

in base a quanto stabilito dalla L.R. n. 7/2014, art. 2, cc. 129-130; 

ATTESO CHE la medesima lettera e.1) prevede che ai servizi culturali accreditati ricadenti sul 

territorio di Roma Capitale venga destinato il 20% delle risorse, equivalente ad € 370.000, mentre 

l’80% è destinato ai servizi culturali ricadenti sul restante territorio del Lazio; 

CONSIDERATO che, come meglio specificato nella determinazione n. G06026 del 20 maggio 

maggio 2020, i servizi culturali accreditati sul territorio comunale di Roma risultano al momento 

settantuno (71), dei quali quarantanove (49), pari al 69% del totale, sono gestiti direttamente da 

Roma Capitale tramite l’Istituzione Sistema Biblioteche Centri Culturali ISBCC e la 

Sovrintendenza capitolina ai beni culturali, mentre gli altri ventidue (22), pari al restante 31%, sono 

gestiti da enti e aziende regionali o da soggetti privati; 

PRESO ATTO conseguentemente del fatto che l’importo da destinare ai servizi culturali gestiti 

direttamente da Roma Capitale corrisponde ad € 255.300, da suddividere tra le biblioteche facenti 

parte dell’Istituzione Sistema delle Biblioteche Centri Culturali ISBCC, i musei del Sistema 

museale di Roma Capitale “Musei In Comune” e l’Archivio storico capitolino; 

TENUTO CONTO che il suddetto Piano annuale alla medesima lettera e.1) prevede che le risorse 

da destinare ai servizi culturali gestiti direttamente dall’amministrazione di Roma Capitale vadano 

assegnate in base a specifica convenzione, mentre per tutti gli altri servizi accreditati i contributi 

vengono assegnati tramite Avviso pubblico, già approvato con la sopra richiamata determinazione n. 

G06026/2020; 

PRESO ATTO che le biblioteche e i musei dell’ente Roma Capitale riconosciuti dalla Regione 

Lazio in O.B.R. e O.M.R. sono contenuti nei decreti del Presidente della Regione nn. T00309 e 

T00310 del 24 dicembre 2018, mentre per l’Archivio storico capitolino la legge regionale n. 

42/1997 non prevedeva una specifica procedura di accreditamento, bensì un’assegnazione diretta da 

parte della Regione come per gli altri archivi storici comunali; 

TENUTO CONTO che la Direzione regionale Cultura e Politiche giovanili ha invitato il direttore 

dell’Istituzione del Sistema delle Biblioteche Centri Culturali e il direttore della Sovrintendenza 

Capitolina ai beni culturali di Roma Capitale a valutare la proposta di convenzione allegata alla nota 

n. 0660178 del 24 luglio 2020, per definire e disciplinare le modalità di erogazione e 

rendicontazione delle risorse assegnate, sulla base di analoga convenzione già approvata, firmata 

digitalmente e annotata nel Registro cronologico con n. 23577 il 28 novembre 2019 e relativa al 

Piano annuale 2019 della legge regionale n. 42/1997, successivamente abrogata e sostituita dalla 

vigente legge regionale n. 24/2019;  

CONSIDERATO che l’Istituzione Sistema delle Biblioteche Centri Culturali con nota n. 4570 del 6 

agosto 2020, assunta al prot. Regione Lazio n. 0704066 in pari data, e la Sovrintendenza Capitolina 

ai Beni Culturali di Roma Capitale, con nota n. RI2020001946 del 5 agosto 2020, assunta al prot. 

Regione Lazio n. 0699102 in pari data, verificati i contenuti dell’atto e la ripartizione del contributo 

complessivo da suddividersi al 50 per cento tra Istituzione e Sovrintendenza, hanno comunicato che 

nulla osta a procedere alla sottoscrizione con firma digitale della Convenzione proposta; 

RITENUTO quindi necessario, al fine di consentire il tempestivo avvio degli interventi previsti ed 

in considerazione di quanto indicato nel predetto Piano annuale 2020 della legge regionale n. 



24/2019, approvare lo schema di convenzione (Allegato A), parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione, da sottoscrivere con l’Istituzione Sistema Biblioteche Centri Culturali 

ISBCC e la Sovrintendenza Capitolina ai beni culturali di Roma Capitale, nel quale sono 

disciplinate le modalità di erogazione e rendicontazione delle risorse finanziare assegnate per il 

sostegno e il funzionamento dei servizi culturali dell’ente Roma Capitale, ivi incluso l’Archivio 

storico capitolino; 

 

DETERMINA 

 

In conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

di approvare lo schema di convenzione (Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto, 

da sottoscrivere con l’Istituzione Sistema Biblioteche Centri Culturali ISBCC e la Sovrintendenza 

Capitolina ai beni culturali di Roma Capitale, nel quale sono disciplinate le modalità di erogazione e 

rendicontazione delle risorse finanziare assegnate per il sostegno e il funzionamento dei servizi 

culturali dell’ente Roma Capitale, ivi incluso l’Archivio storico capitolino. 

 

La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

www.regione.lazio.it. 

 

 

 

Il Direttore regionale 

dott.ssa Miriam Cipriani 

  




